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Күн тартиби: 

3) Ар түрдүү маселелер 

 

"510200 – Колдонмо математика жана информатика" PhD билим берүү программасын 

негизги билим берүү программасын иштеп чыгуу жана бекитүү жөнүндө 

 

Угулду: Кафедра башчысы, программа жетекчи, доцент Б. Азимов: 

Бүгүн кафедранын чогулушу PhD билим берүү программасына ылайык напысы билим 

берүү программасын (НББП) иштеп чыгууга багытталган. Бул программа жогорку 

квалификациялуу, илимий жана педагогикалык кадрларды даярдоону максат кылат. 

Программа 180 кредиттен турат жана теориялык курстарды, илимий-изилдөө иштерин, 

стажировканы жана диссертация жазууну камтыйт. Ага кабыл алуу үчүн магистрдик деңгээл, 

тийиштүү экзамендерди тапшыруу жана илимий жетекчи тандоо талап кылынат. 

Программанын мазмуну академиялык стандарттарга, ошондой эле жумуш берүүчүлөрдүн 

жана кызыкдар тараптардын сунуштарына негизделет. Бүгүнкү жыйындын жүрүшүндө 

НББПнын структурасын, мазмунун жана окутуу ыкмаларын биргеликте талкуулап чыгабыз. 

Бардык катышуучулардын активдүү сунуш-пикирлери программаны сапаттуу иштеп чыгууга 

өбөлгө түзөт. Окутуунун натыйжаларына, компетенцияларга жана билим берүү 

программасынын максаттарына өзгөртүү кийирилген жок.  Сунуштарды күтөмүн. 

Кафедра башчысы тарабынан бүгүнкү жыйынтын планы айтылып, 510200 “Колдонмо 

математика жана информатика” PhD билим берүү багытынын негизги билим берүү 

программасын түзүүдө аткарылууга жаткан пункттары боюнча кеңири маалымат берди. 

 

Жарыш сөз: 

 

Жолдошов Т. (кафедранын доценти): 

 

PhD программасынын напысы билим берүү программасы (НББП) – бул жогорку окуу 

жайынын стратегиялык документтеринин бири болуп, программаны мазмундук, 

методологиялык жана практикалык жактан негиздеп берет. Эгерде өзгөртүүлөр болбосо анда 

ошол бойдон эле бекитүүнү сунуштаймын. 

 



Кафедра мүчөлөрүнө НБППны түзүүдө алар аткаруучу жумуштарды бөлүштүрүү менен 

төмөнкү ТОКТОМ кабыл алышты. 

ТОКТОМ: 

1) 510200 “Колдонмо математика жана информатика” PhD билим берүү багытын ачууда 

сунушталган компетенцияларды негизги билим берүү программасын түзүүдө колдонуу 

менен төмөнүчө окутуунун натыйжаларын кабыл алалы: 

ОН-1. Колдонмо математика жана информатика тармагында, анын ичинде математикалык 

моделдөө, жасалма интеллект ыкмалары жана тиешелүү илимий багыттар боюнча заманбап 

жана терең билимге ээ болуу. 

ОН-2. Илимий изилдөөлөрдө жана/же инновацияларда маанилүү маселелерди чечүү, 

ошондой эле бар болгон билимдерди же кесиптик практиканы кеңейтүү жана кайра карап 

чыгуу үчүн зарыл болгон эң алдыңкы жана адистештирилген көндүмдөргө жана ыкмаларга 

ээ болуу. 

ОН-3. Кесиптик ишмердүүлүктүн же окуунун алдыңкы тармактарында, анын ичинде илимий 

изилдөөлөрдө, өз алдынчалуулукту, инновациялуулукту, илимий жана кесиптик бүтүндүктү, 

ошондой эле жаңы идеяларды же процесстерди иштеп чыгууга туруктуу умтулуусун 

көрсөтүү. 

ОН-4. Өзүнүн изилдөөлөрүнүн жыйынтыктарын мекемелик деңгээлде жана/же тармактык 

масштабда ишке ашырууга жоопкерчилик тартуу. 

ОН-5. Колдонмо математика жана информатика тармактарында заманбап маалыматтарды 

иштетүү ыкмаларын колдонуу менен татаал жана тармактар аралык маселелерди чечүүдө 

илимий жана кесиптик топторду жетектөө. 

 

2) Негизги билим берүү программасын түзүүдө окуу жайдын ички жобосу жетекчиликке 

алынсын. 

ОшМУнун окуу-методикалык бирикмесине сунуштоо, сунушталган жумуштарды аткаруу 

кафедра башчысы Б. Азимовго жүктөлсүн. 
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